1 1 posset (-it GI) et gemitus GHI : et gemitus posset D || litte-
ras : epistolas GH || 4 ex om. D || 5 quicquid : et quicquid D || ante
ante despectus GH ante despectu I || 6 angor et : angore D || 7 non :
nec GH || 9 indicitur D : iudicatur GHI || 12 curandi despera-
tione GH || 13 nullus : et nullus GH || crede post nullus add.
GHI || mercator : mercatorem H se demergit D || 14 tota mercede
navis perdita : totum onus perditum D || desiit : desinit GH ||
15 ad om. I || 17 damna : damni D || videmus D : vidimus GHI ||
20 post victores des. D

rum, simile rursus certamen adgressi gloriosi coronam
martyrii acceperunt. Quod si unusquisque eorum, quos
enumeravimus, propter adversa principia desperando
25 cessisset, nunquam ad sequentium voluntatem et ad
fructum bonorum pervenire potuisset. Similis profecto
res est frater carissime; ideoque considera ne, quia pau-
lisper te communis inimicus eo ubi bene est et eras loco
movit, idcirco et ipse te totum ad praecepta quod videtur
30 impellas. Persiste, immo magnanimis esto, et unde extu-
leras pedem revoca, neve ignominiae vel opprobrii genus
credas exiguam hanc parvi temporis plagam. Neque enim
reprehenditur miles cum de proelio revertitur vulneratus,
sed reprehensibile magis semper ac turpe est arma depo-
35 nere et servitutis iugum subire captivum. Quamdiu
autem quis in conflictibus perseverat, sive pro tempore
cadat ille seu fugiat, nullus usque adeo ingratus ac durus
et bellicae disciplinae expers erit, qui vituperet denuo
dimicantem. Non pugnantium quippe est non vulnerari.
40 Quicumque autem iracundia pertinaci in hostes feruntur
aut cadere nonnunquam videntur aut cedere. Quod qui-
dem nunc tibi pervenisse non miror, qui dum subito ser-
pentem occisurus insequeris, minime morsum tetri dentis
evadis. Verum si constantior redeas et sobrio, ut convenit,
45 paululum corde confidas, non solum et ipsa vestigia
impressi ulceris repente delebis, sed divinitatis auxilio
etiam caput dirum scelesti anguis exstingues. Neque illud
te forte terruerit, quod tam subito et in exordiis viae
refrenatus tibi cursus videtur et impedita principia. Vidit
50 sine dubio, et velociter vidit, oculus hostilis non modica-
rum in sensibus tuis signa virtutum et hic invictum debel-

22 gloriosi : gloriose I || 23 acceperunt : rece- I || 25 et ad : ac
I || 25-26 cessisset... potuisset : cessissent... possent GH || 28 eo :
et I || 29 et ipse te : te ipse GH || 39 quippe om. GH || 41 cadere :
vincere I || 42 nunc ante non transp. H || 45 paululum : post pau-
lulum I || et om. H || 48 forte : fortiter I || 49 et om. H || 51 hic
om. H || 51-52 debellatorem : bellatorem GH

latorem suis rebus increscere longe ante prospexit. Qui
enim contra ipsum subito moliri tot et tanta coepisset,
eum nisi in initiis occuparet, expugnandum a se postea
55 difficilius existimavit; ob quod sollicitius vigilantiusque
festinans adversum te totus exilivit, immo adversus se
magis, si tamen ita ipse perstiteris, ut coeperis, repugnare.
Quis enim non te iure miratus sit post repentinam illam
mutationem et rapidum ad meliora transcursum, caeles-
60 tis iam vero animae probos mores : epularum quidem tibi
oblectatio omnis et luxus contemptui erat, despiciebatur
supellectilis varia atque pretiosa, omnis inanum rerum
iactantia ignorabatur, totum illud externae atque pere-
grinae philosophiae studium ad divinos repente transmi-
65 graverat libros, non universi lectionibus sufficebant dies,
non perpetuae orationibus noctes, excederat paternae
sensibus tuis memoria dignitatis, divitias oblivio pro-
funda possederat, fraterna autem genua complecti et
sanctorum pedibus advolvi omni nobilitate sublimius
70 iudicabas. Ista daemonem perculerunt, ista illum ad cer-
tamen armarunt, propter haec factum est ut intorque-
ret quidem tela violentius, sed tamen certius non feriret.
Et quidem si post multorum hoc tibi temporum spatia,
post diuturna ieiunia, post terrenorum duritiem lectu-
75 lorum, post alios labores caelestis philosophiae conti-
gisset, nec sic quidem desperandum putarem, quamvis
res videretur esse non parva priorum iactura meritorum,
licet maximum damnum plures putarent post tot tantos-
que sudores tot luctus, tot pericula, tot palmas subito
80 iacere cum victis. Verum quia is te nunc in procinctu

55 ob : hoc G || 56 exilivit : exivit H || 61-63 despiciebatur...
ignorabatur om. G || supellectilis : supellex I || 63 iactantia : iactu-
ra I || 64-65 divinos ad lectionibus : diversis lectionibus non I ||
universi : universis G || 66 excederat : exciderat H exciderant I¹ ||
67 dignitatis : dignitatibus I || 70 daemonem : demum te H || 72
quidem om. GH || 74 diuturna : diurna GH || 77 res om. I || 79
sudores : labores H || subito palmas I || 80 nunc te I

certaminis, cum quo luctari coeperas, elisit, hoc tantum profecit ut fortio-rem te sentiat resurgentem. Modo enim tibi e portu solventi magis quam de commerciis revertenti ac repleta divitiis expetitis navigia reportanti, occurrit
85 incassum pirata violentus, ut si quispiam provocatum leonem conetur occidere, si sola tantum radentis transitum ferri pellis agnoscat, non solum profecto illum non laesit, sed cautiorem saevioremq; in sui magis perniciem provocavit.

2. Lubricum genus est natura mortalis; cito quidem labitur sed non sero reparatur, et ut facile cadit, ita et velociter surgit. Beatus quoque ille vir, David, de quo loquor, electus in ordine regum, electus et in numero prophetarum, posteaquam in plurimis Domino dignus apparuit, hominem se esse monstravit et amore quodam alienae mulieris exarsit. Nec hoc solum contentus fuit, sed adulterium ex cupiditate commisit et homicidium propter adulterium perpetravit. Sed non ideo cum duplex vulnus
10 exceperat, etiam tertio se ipse percussit, verum mox ad medicum convolvavit et diversa medicamina plagis festinus adposuit ieiunia, lacrimas, luctus, preces sicut indefessas, peccatorum confessiones, ac sic per istas placato Domino veniam meruit et ad priorem rediit dignitatem
15 usque adeo, ut post adulterium et homicidii crimen, impietatem ac scelus filii paterna memoria potuerit obumbrare. Filius enim eius, cui Salomon vocabulum erat, isdem quibus pater vitiis involutus ad muliebrem gratiam a paterno

81 luctari coeperas : eras luctaturus I || 82 profecit : proficit I || 84 navigia reportanti : navigare portanti G || 85 si om. GI || 87 illum profecto G

2 2 et² om. GH || 3 ille vir om. GH || 3-4 de quo loquor electus om. G || 4 regum : imperatorum GH || et om. I || 5 Domino : Deo I || 6 quodam : quodam illicito GH || 7 solum : solo I || 9 cum : quod I || 10 exceperat : acceperit I || tertio se ipse : se ipso tertio I || 12 luctus om. I || sicut : et I || 12-13 indefessas... confessiones... istas : indefessam... confessionem... istam I || 14 Domino veniam : veniam a Deo I || dignitatem rediit I || 16 scelus : sceleris I || 17 erat : fuit GH || 18 muliebrem : mulierum I

recedere ausus est Deo. Hinc adverte quae mali vis sit
20 non vincere voluntatem cupiditatis sed pervertere ordinem naturae et virum genitum subiacere servitio feminarum. Nunc ergo ipsum Salomonem, qui omni penitus imperio spoliari dignissimus erat, paternorum contemplatione meritorum sextam regni Dominus portionem
25 habere permisit. Et sane si curae tibi esset eloquentiae saecularis et repente in exercendis neglegentior studiis fori voces ac tribunalium palmas ac coronas illas atque victorias deseruisses, revocarem profecto sensibus tuis memoriam praeteritorum, expeterem ne tibi perire patereris tot ac tantos inter illa iudicia desudatos labores.
30 Verum quia omnis nobis sollicitudo est caelestium rerum nec terrestribus prorsus cogitationibus praepedimur, aliud magis, quaeso, contemplare iudicium, aliud magis prospice quod sine fine revertendum est ante intremescendum tribunal. « Omnes enim nos, inquit, manifestari oportet ante tribunal Christi. « Ille tunc iudex sedebit, qui nunc a te repudiatur. Quid tunc ergo dicemus, quo colore excusationis utemur, si in eodem crimine permanebimus ? Interrogo : Quid loquemur ? Negotiorum forte
40 atque causarum varias sollicitudines praetendemus ? Sed ante nos ipse commonens dixit : « Quid proderit homini, si universum mundum lucretur, animae autem suae detrimentum patiat. » Sed seductos nos a quoquam causabimur ? Sed non potuit Adam uxoris inlecebras excusare
45 dicens : « Mulier quam dedisti mihi, ipsa me seduxit. » Nec rursus uxorem serpentis culpa defendit. Magnum horrendique terroris plenum illud, Theodore, iudicium est : non